10.02.2022 10:35:49 Z:\!ГОСВЕБ\2022\03\Redum2022-44.doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  04.03.2022  № 44

пгт Даровской

О внесении изменений в решение Даровской районной Думы

Кировской области от 05.09.2008 № 234

В соответствии с частями 6 и 7 статьи 40 Федерального закона

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» Даровская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о статусе депутата, члена выборного

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного

самоуправления, утвержденное решением Даровской районной Думы Киров-

ской области от 05.09.2008 № 234 «Об утверждении Положения о статусе де-

путата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного долж-

ностного лица местного самоуправления», изложив части 1 и 2 статьи 9 в

следующей редакции:

«1. Глава района, депутат районной Думы не могут быть депутатами

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, се-

наторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представи-

тельных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации,

занимать иные государственные должности Российской Федерации, государ-

ственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности

государственной гражданской службы и должности муниципальной службы,

если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава района, депутат

районной Думы не может одновременно исполнять полномочия депутата

представительного органа муниципального образования, за исключением

10.02.2022 10:35:26 Z:\!ГОСВЕБ\2022\03\Redum2022-44.doc

2

случаев, установленных Федеральным законом, иными федеральными зако-

нами.

2. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе глава рай-

она, депутат районной Думы не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой орга-

низацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической парти-

ей, органом профессионального союза, в том числе выборным органом пер-

вичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправ-

ления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, уча-

стие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной орга-

низации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, то-

варищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой ор-

ганизацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной проф-

союзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате

избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жи-

лищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего

должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Феде-

рации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Фе-

10.02.2022 10:35:26 Z:\!ГОСВЕБ\2022\03\Redum2022-44.doc

3

дерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их ор-

ганах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное об-

разование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определя-

ющими порядок осуществления от имени муниципального образования пол-

номочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением пре-

подавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом препода-

вательская, научная и иная творческая деятельность не может финансиро-

ваться исключительно за счет средств иностранных государств, международ-

ных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без граждан-

ства, если иное не предусмотрено международным договором Российской

Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюда-

тельных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправитель-

ственных организаций и действующих на территории Российской Федерации

их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным

договором Российской Федерации или законодательством Российской Феде-

рации.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.

Председатель Даровской

районной Думы

                                         Т.В. Полозова

                                          Глава Даровского муниципального

района Кировской области

                                      О.Ю. Елькин